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Úvod

V poslední době se ikonou managementu stává tzv. přidaná hodnota pro zákazníka a její

výše měří hodnotu lidských znalostí používaných v koordinaci podnikových procesů.

Hlavním faktorem k pochopení přidané hodnoty je maximální cena, tedy cena, kterou je

zákazník ochoten zaplatit za službu. Dalšími faktory jsou strategie, užitnost

aprest ižnost služeb, tedy poskytování kvalitních služeb. Přidanou hodnotu lze vyjádřit

také ve smyslu dát svým zákazníkům něco navíc. Tato zásada se dá využít v každém

marketingovém počinu, který je zaměřený na zákazníka.

Cílem diplomové práce je navrhnout a vyhodnotit u vybrané společnosti možnosti

zvýšení přidané hodnoty pro zákazníka. Pro analýzu současných poskytovaných služeb

jsem si vybrala pro mě velice blízkou společnost, a tím je Česká pošta, s. p. V této

společnosti pracuji téměř 10 let, takže už mám delší pracovní zkušenost a mohu

posoudit reakce a chování zákazníků a fungování celé společnosti.

Závěrečná práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje teoretické aspekty

řešené problematiky, kde jsou veškeré poznatky a informace získané z odborné

literatury a internetových zdrojů. Zaměřena je zejména na podstatu hodnoty pro

zákazníka a vymezení pojmu přidaná hodnota pro zákazníka.

V druhé části jsou detailněji zkoumány současné poskytované služby Českou poštou, s.

p. z pohledu kvality a úrovně služeb. Zejména tedy analýza současného stavu

společnosti a poskytovaných služeb. Kvůli konkurenčnímu boji na trhuje také uvedena

analýza konkurence vybraných dopravců. Pro analyzování poskytovaných služeb jsou

využita statistická data společnosti a analýza konkurence je poskytnuta na základě

recenze zákazníků, pomocí webové stránky Recenzer.cz/dopravce. Závěrem této části je

vyhodnocování daných ukazatelů kvality a úrovně služeb a využita S W O T analýza.

Třetí část se zabývá j iž novými návrhy pro zvýšení přidané hodnoty pro zákazníka

přímo ve společnosti Česká pošta, s. p. Návrhy jsou rozděleny do jednotlivých

tematických celků se zaměřením na j iž řešenou problematiku, tedy na kvalitu a úroveň

služeb.

V poslední čtvrté části je následné zhodnocení navrhovaných opatření. Veškerá opatření

jsem se snažila navrhnout tak, aby byly pro danou společnost realizované s minimálními

náklady a také, aby společnost měla co nejvíc spokojených zákazníků.
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1 Teoretické aspekty řešené problematiky

Přidanou hodnotou, někdy značenou ve zkratce P H , lze rozumět v penězích ocenitelné

úsilí, které sám podnikatel přidal v rámci svých vlastních podnikových možností.

Hlavní myšlenkou řešené problematiky je dát svým zákazníkům něco navíc. Tím je

myšleno, že úspěšný podnikatel dává svým zákazníkům vždy o něco více, než deklaruje

a než je povinen. Teoretická část práce se zabývá problematikou přidané hodnoty pro

zákazníka, kde je vymezena podstata hodnoty pro zákazníka a následně uvedený

význam přidané hodnoty jak v marketingu, tak v logistice. Současný stav na trhu budí

dojem, že jediným použitelným marketingovým nástrojem je sleva, ale mnoho

zákazníků by raději uvítalo nějaký j iný zážitek, neboli jak j iž bylo uvedeno, získat něco

navíc. K řešené problematice dále patří pojem Customer Relationship Management,

který představuje aktivní tvorbu a snaží se udržet prospěšný dlouhodobý vztah se

zákazníky. Při využití vhodných technologií se zajistí komunikace se zákazníky a

akcionáři i zaměstnanci firmy mohou získat samotné procesy s přidanou hodnotou.

Správným cílem řešení problémů začíná seznámením s Pracovním plánem Hodnotové

analýzy, a tím prostudování návodu k organizování postupu řešeného problému.

Pro efektivní Práci týmu Hodnotové analýzy musí být práce složená z vybraných

odborníků, pečlivě připravena, správně organizována a systematicky řízena. Dále je

ziskovost podniku ovlivňována spokojeností zákazníků. Hlavním faktorem vyšší

hodnoty pro zákazníka a měřítkem ziskovosti podniku orientovaného na trh by měla být

právě spokojenost zákazníků. Tento faktor úzce souvisí s vl ivem na

konkurenceschopnost podniku. Konkurenceschopnost se vyznačuje všeobecnými

charakteristikami, kde existuje potenciál jako rozdíl mezi tím, co je na trhu a tím, co

musí být nebo by mělo být na trhu.

1.1 Podstata hodnoty pro zákazníka a její struktura

Hodnotu zákazníka můžeme rozčlenit na hodnotu pro zákazníka, jakož to čistý přínos

pro zákazníka, který si produkt nakoupil a využívá. Dále se jedná o hodnotu zákazníka

pro podnik, kde je smyslem čistý přínos pro podnik, což znamená, co podnik získal

za obsluhu určitého zákazníka. Obě tyto hodnoty na sebe navzájem navazují a jedna

podmiňuje druhou. Hodnota zákazníka ovlivňuje chování a reakce zákazníků, zda
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u podniku nakupovat, setrvat a dále opakovaně nakupovat. Tahle hodnota vytváří

pozitivní reference podniku, které jsou velmi důležité pro konkurenční výhodu, a tím

pádem posiluje konkurenční pozici firmy na trhu. To spěje k vyšší ziskovosti zákazníků

pro podnik. [1]

Pojem hodnoty pro zákazníka se odhalil v devadesátých letech 20. století, kde bylo

zjištěno, že je součástí diferencovaného řízení vztahů se zákazníky známého jako C R M

(Customer Relationship Management). Jednalo se o nový filozofický přístup s efektivní

marketingovou strategií orientovaný na zvyšování spokojenosti a loajality zákazníků.

Hodnota pro zákazníka byla a je hlavním nástrojem pro získání konkurenční výhody.

[2] Jedná se o jeden z nej významnějších faktorů, které vedou k získání a udržení

zákazníků.

N a tohle téma vědci a marketingoví výzkumníci napsali několik článků a provedli

mnoho odborných výzkumů. Hodnotou pro zákazníka se zabývá několik zdrojů, jakož

jsou společenské vědy, manažerská a marketingová literatura zaměřená na řízení vztahů

se zákazníky a chování zákazníka. Oblast těchto společných konceptů hodnoty

pro zákazníka spočívá v t o m , že hodnota se zaměřuje na určitý výrobek či službu a

záleží, jak to sám zákazník vnímá. Výzkumy zaměřené na studii složení, spokojenosti,

důvěře vedlo k poznání důležitosti konceptu hodnoty pro zákazníka. N a základě

výzkumů bylo vyvinuto několik definic na pojem hodnoty pro zákazníka a objeveny

možné aspekty konceptu hodnoty. [1]

1.1.1 Definice hodnoty pro zákazníka

Pojem hodnota pro zákazníka je v marketingové literatuře používáno a definováno

mnoha různými způsoby. Složitost a komplexnost této problematiky vede k existenci

mnohých významů a různorodých názorů na atributy, a tím způsobuje zmatek a

nejasnost tohoto pojmu. Dalším důvodem složitosti vymezení je subjektivní vnímá jak

jednotlivých zákazníků, tak i vzájemně mezi nimi, a navíc podmíněné specifičností dané

situace. Dalším vlivem náročnosti definice tohoto pojmu je, že hodnota se používá i

j iných vědních disciplín, jakož je například sociologie, psychologie, ekonomika,

marketing a management. [2]

Dalším faktorem, který vede ke složitosti vysvětlení pojmu hodnoty pro zákazníka, j sou

různé přívlastky, které se v literatuře objevily ve spojení s konceptem hodnoty

zákazníka. Jedná se o pojmy jako například hodnota úsudku a názoru, spotřební a kupní
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hodnota, hodnota služeb, požadovaná a očekávaná hodnota, čistá hodnota, hodnota jak

pro zákazníka, tak pro spotřebitele. Je potřeba si položit otázku, zda se tyto termíny

vztahů ke stejnému konceptu hodnoty zákazníka, nebo jestli se týká různých konceptů.

Výše uvedené pojmy hodnoty pro zákazníka, jsou výsledkem vnímání zákazníka a

jejich předmět se může lišit, a tím se může lišit i význam hodnoty pro zákazníka:

podle objektu a účelu;

podle preferenčního úsudku;

z hlediska porovnání přínosu a nákladů;

podle charakteru vnímání;

podle zaměření nebo podstaty konceptu.

Dříve se hodnota pro zákazníka přiřazovala ke kvalitě výrobku či služeb a přiměřené


[…]


mít pořízenou Zákaznickou kartu, tím si podnik získá stálou klientelu.

4.4 Doručování v den podání

Jak j iž bylo uvedeno výše, Expresní službu lze využít pouze v rámci vybraných

krajských měst. Proto jsem navrhla opatření, které bude dostupnější většímu počtu

obyvatel, a tím je možnost doručení po okrese. Pro zmíněný obvod Přerov by bylo

zapotřebí přeorganizovat jízdní řád. Jelikož pracovníci mají i teď odpolední doručování

s pracovní dobou do 20:00 hodin, které není téměř vůbec využito, dá se tento časový

prostor využít na rozvoz Expresních zásilek. Dále na svoz podaných zásilek není

zapotřebí další nový pracovník, jelikož zmíněné pošty obvodu Přerov svážejí

doručovatelé po 12:00 hodině automaticky na D E P O Přerov. Tím pádem by i svoz

Expresních zásilek byl zahrnutý v rámci pochůzky či jízdy. Jedinou novou j ízdou by byl

svoz z pošty Hranice 1, jel ikož nyní nesváží zásilky na D E P O Přerov. Tudíž by zde

vznikly jediné náklady pro podnik, a to naplánovat j ízdu navíc z Hranic do Přerova.

Jedná se zhruba o 1 hodinu navíc při doručování, tedy kolem 150Kč na hodinu j ízdy pro
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doručovatele. S tím související náklady na palivo a opotřebení auta. Takže z mého

pohledu jde o návrh opatření s minimálními náklady pro podnik, větší tržby

z Expresních zásilek a hlavně i větší možnosti doručování pro zákazníky.

4.5 Doručování pomocí dronu

Z vlastní zkušenosti vím, že sehnat novou kvalitní pracovní sílu je čím dál náročnější a

cena lidské práce se neustále zvyšuje. Drony by plně nahradily pracovní sílu a navíc by

se zamezilo případným výpadkům kvůli nemoci či dovolené a mohou doručovat

nepřetržitě bez přestávky. Zásilky doručované drony předejdou dopravním zácpám a

časovým shonům, kde se zajistí, aby zákazník dostal zásilku v nejkratší možné době.

Velkou výhodou této technologie je ochrana životního prostředí, kde doručování

pomocí dronu není znečištěno ovzduší emisemi či výfukovými plyny. Komunity na

celém světě chtějí mít čistý vzduch a ocení nové možnosti jak chránit planetu tak i sami

sebe. Samozřejmě tohle opatření bude pro podnik nákladnější, kde budou nej větší

pořizovací náklady za kvalitní dron. Nicméně z pohledu do budoucnosti se prvotní

vynaložené náklady postupem času vrátí a bude vznikat zisk z nové služby, kterou

budou zákazníci využívat. Mnozí zákazníci jsou ochotní si za nové služby připlatit, ale

požadují služby užitečné a prestižní. Dále i kvůli konkurenčnímu boji je důležité, aby

Česká pošta, s. p. nebyla zastaralá a nabízela zákazníkům nové možnosti při

doručování. Spokojení zákazníci budou vytvářet stálou klientu a mohou přivést další

nové zákazníky.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a vyhodnotit u vybrané společnosti možnosti

přidané hodnoty pro zákazníka. Pro splnění daného cíle jsem se zaměřila na společnost

Česká pošta, s. p., ve které pracuji j iž několik let a mám s ní osobní dlouholetou

zkušenost. Vlastní návrhy opatření pro zvýšení přidané hodnoty pro zákazníka jsem se

snažila navrhnout na základě vyhodnocení situační analýzy daného podniku, z analýzy

působnosti konkurence na trhu a z vlastních poznatků.

V teoretické části byla definována problematika se zaměřením na přidanou hodnotu pro

zákazníka, zejména definice hodnoty pro zákazníka a podstata přidané hodnoty.

Závěrem této části byly nastíněny hodnotové analýzy, které jsem dále využila pro

zpracování praktické části práce.

V praktické části byla provedena analýza současných poskytovaných služeb České

pošty, s. p., zaměřená na vyhodnocování ukazatelů kvality a úrovně služeb při

doručování zásilek. Pro efektivní zhodnocení situace byla provedena i analýza

konkurenčních dopravců z pohledu rychlosti doručování a spokojenosti s jednáním se

zákazníkem. N a závěr této části jsem zhodnotila dané ukazatele a použila S W O T

analýzu služeb České pošty, s. p.

Při zhodnocování kvality služeb bylo zjištěno, že u Balíku Do ruky v lednu 2020 byla

79% úspěšnost doručení a v lednu 2021 dokonce úspěšnost na 86%. Dané zlepšení, ale

může být ovlivněno nynější pandemií Covid - 19, kdy je větší počet obyvatel neustále

doma, proto je nutné i nadále zvyšovat kvalitu doručování. Při zhodnocování úrovně

služeb u rychlosti doručení v porovnání s konkurencí získala nejvyšší hodnocení Česká

pošta s. p. a společnost P P L C Z s. r. o. Nicméně relevantnost výsledku ze statistického

hlediska klesá, jelikož služby ČP ohodnotilo 127 zákazníků, oproti společnosti D P D ,

kde 435 zákazníků označilo rychlost doručení jako nadprůměrnou. Co se týče

zhodnocení úrovně služeb při jednání se zákazníkem, jsou výsledky zcela podobné.

Závěrem diplomové práce jsem na základě provedených analýz uvedla vlastní návrhy

opatření pro zvýšení přidané hodnoty pro zákazníka, které jsem následně zhodnotila,

aby byly pro společnost přínosné a dále aby mohly být realizované s co nejmenšími

náklady. Díky daným navrhovaným opatření získá zákazník něco navíc a hlavně bude

dosáhnuta jeho maximální spokojenost a to se pak projeví na tržbách dané společnosti.
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