P o s u d e k oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Eva Vokáčová

Název práce:

Možnosti zvýšení přidané hodnoty pro zákazníka

Oponent práce:

Ing. Daniel Salava, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODU
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63

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Práce je po obsahové stránce přínosná z h led iska analýzy a návrhů, jejichž praktická využitelnost a
real izovatelnost může být z a daných podmínek diskutabilní. Formální úprava je na dostatečné úrovni s
dílčími nedostatky. K obhajobě určitě doporučuji s připojením následujících podnětů k rozpravě:
1/ Uvažuje autorka nějaké limity, popř. rizika potenciálního uplatnění vlastních návrhů ? Např.
nákladovost, technologická spec i f ika hromadného zpracování a (vnitropodnikové) poštovní přepravy
zásilek, technologické a personální překážky...
21 J a k s e k návrhům autorky staví samotný podnik ?
3 / Do jaké míry považuje autorka výstupy analýzy z a relevantní a vypovídající ?

Datum: 24. květen 2021 Podp is oponenta :

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - ve lmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce s e doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Stránka 2 z 2